
 

 

     Comune di  Vitorchiano 
    
 

 
UFFICIO TECNICO 

 
Copia Determina n.  150 del   07-08-2025 
 
 
OGGETTO: Incarico per spostamento di una colonnina di impianto telefonico in Via Gran Paradiso 
alla soc. FiberCop S.p.A. relativamente ai lavori di realizzazione di un nuovo polo per l'infanzia in loc. 
Pallone - Intervento "Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU - PNRR, M. 4- C.1- I.1.1 - 
CUP C95E22000160006, CIG B7E8352E5D 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Premesso che:  
- Con D.C.C. n. 30 del 13/12/24, immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per le annualità 2025/2027; 
- Con D.C.C. n. 27 del 17/12/24, è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per le annualità 2025/2027; 
- Con D.C.C. n. 22 del 29/11/24 sono stati approvati i Programmi Triennali dei Lavori Pubblici 2025/27 

e degli acquisti di Forniture e Servizi 2025/27; 
- Con D.G.C. n. 3 del 10/01/2025, è stato approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano 

Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025; 
- Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 

del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

- Con Decreto n. 1 del 02/01/25 il Sindaco ha incaricato il sottoscritto arch. Pierangelo Arcangeli quale 
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Vitorchiano; 

- Premesso che con D.G.C. n. 63 del 15/06/23, veniva approvato il progetto definitivo per la realizzazione 
di un polo per l'Infanzia innovativo, con elevate prestazioni di efficienza energetica ed acustica in loc. 
Pallone, redatto dall’Ing. Raffaele Cosentino, il quale prevede una spesa complessiva di € 5.170.000,00, 
di cui € 3.838.566,64 per lavori ed € 1.308.376,04 per somme a disposizione, CUP C95E22000160006; 

- Richiamata la propria precedente Determinazione n. 276/2023 con la quale veniva validato ed approvato 
il progetto esecutivo per la realizzazione di un polo per l'Infanzia innovativo, con elevate prestazioni di 
efficienza energetica ed acustica in loc. Pallone; 

- Preso atto che l’intervento è interamente “Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU” in 
ambito PNRR, Missione 4, C. 1, I. 1.1; 

- Preso atto che con Determinazione n. 190 del 20/09/23 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori in 
oggetto alla ditta Belli S.r.l.; 

- Richiamato il contratto di appalto per l’esecuzione dei lavori rep. 707 del 16/11/2023; 

- Richiamata la D.G.C. n. 177 del 13/12/2022 con la quale è stato nominato R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 l’Arch. Pierangelo Arcangeli e con la quale viene dato atto che è stata accertata 
l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento e l’oggetto stesso della procedura; 



 

Determinazione UFFICIO TECNICO  n. 150/ del 07-08-2025  COMUNE DI VITORCHIANO 

- Preso atto che i lavori sono in corso di esecuzione e che necessita provvedere allo spostamento di una 
colonnina relativa all’impianto telefonico sito in Via Gran Paradiso, al fine di poter poi procedere 
all’allaccio dell’immobile alla rete telefonica; 

- Preso atto che, a seguito di sopralluogo congiunto, la soc. FiberCop S.p.A. con nota prot. 14154 del 
07/08/25 ha comunicato il costo preventivato necessario all’esecuzione delle opere, il quale ammonta ad € 
3.068,41 oltre Iva 22%, per complessivi € 3.743,46; 

- Considerato che la soc. FiberCop S.p.A. è l’azienda che gestisce l’infrastruttura di rete digitale e che 
pertanto è titolata ad effettuare l’intervento sulla rete telefonica; 

- Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

- Preso atto che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

- Visti: 
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

- Dato atto: 
- che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

- che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

- Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 mediante richiesta di preventivo; 

- Considerato che il citato operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- Preso atto della regolarità contributiva mediante DURC on-line prot. INAIL_48811445 del 25/04/25, 
scadente il 23/08/25; 

- Vista la visura rilasciata dalla Camera di Commercio di Milano Monza Brianza e Lodi, dalla quale si 
evincono i dati e lo stato della società; 

- Preso atto dell’assenza di annotazioni riservate sul sito dell’ANAC che possano vietare all’operatore 
economico di contrarre con la pubblica amministrazione; 

- Preso atto che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

- Ritenuto provvedere all’affidamento dei lavori al fine di completare le opere di realizzazione del nuovo 
polo per l’infanzia; 

- Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 



 

Determinazione UFFICIO TECNICO  n. 150/ del 07-08-2025  COMUNE DI VITORCHIANO 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di effettuare lavori di spostamento della colonnina 

telefonica in Via Gran Paradiso finalizzati alla realizzazione del nuovo polo per l’infanzia; 
- l’oggetto del contratto è: lavori di spostamento della colonnina telefonica in Via Gran Paradiso; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

- Preso atto che i codici associati alla presente procedura sono: CIG B7E8352E5D, CUP 
C95E22000160006; 

- Preso atto che la somma di € 3.743,46 trova copertura nel quadro economico di progetto; 

- Dato atto che tale somma rientra nell’ambito dell’intervento dei lavori di realizzazione del nuovo polo per 
l’infanzia in loc. Pallone, di cui alla D.G.C. n. 63 del 15/06/23, finanziati dall’Unione Europea - 
NextGenerationEU, in ambito PNRR, M. 4, C. 1, I. 1.1; 

- Accertata la compatibilità del pagamento della presente spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 D. L. 78/2009;  

- Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

- Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

- Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 

- Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i; 

- Visto il D.Lgs. 18/8/00 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

- Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente, intendendosi qui integralmente 
riportata e trascritta; 

- Di incaricare, per tutto quanto esposto in premessa, la soc. FiberCop S.p.A., con sede a Milano in Via 
Marco Aurelio n. 24 C.F. e P.Iva 11459900962, della realizzazione dei lavori di spostamento della 
colonnina telefonica sita in Via Gran Paradiso afferente all’intervento di realizzazione del nuovo polo per 
l’infanzia, per l’importo di € 3.068,41 oltre Iva 22%, per complessivi € 3.743,46, come da preventivo 
prot. 14154 del 07/08/25; 

- Di assumere a tal fine formale impegno di spesa per un importo di € 3.743,46 con imputazione al cap. 
3725 del bilancio comunale denominato “Realizzazione del Polo dell'infanzia in loc. Pallone-PNRR-
MISSIONE4 COMP. 1 INV. 1.1”, codice 04.01-2.02.01.09.003; 

- Di dare atto che la presente spesa rientra nel quadro economico di progetto CUP C95E22000160006 e che 
l’intervento è interamente “Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU” in ambito PNRR, 
Missione 4, C. 1, I. 1.1; 

- Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Pierangelo Arcangeli; 



 

Determinazione UFFICIO TECNICO  n. 150/ del 07-08-2025  COMUNE DI VITORCHIANO 

- Di dare atto della seguente clausola di estensione del vigente Codice di Comportamento, che la ditta 
aggiudicataria accetta congiuntamente all’accettazione del presente incarico: 

“Le parti hanno l’obbligo di osservare il D.P.R. 62/2013 nonché le norme previste dal vigente 
Codice di Comportamento del Comune. A tal fine, l’impresa aggiudicataria dichiara di averne 
preso completa e piena conoscenza, impegnandosi inoltre a diffondere tale conoscenza presso i 
propri collaboratori a qualsiasi titolo. L’inosservanza grave e ripetuta di tali disposizioni 
comporta la decadenza dall’incarico o la risoluzione del contratto” 

- Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

- Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

- Di attestare l’accertamento della compatibilità del pagamento della presente spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 D. L. 78/2009; 

- Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per quindici giorni consecutivi all’Albo 
Pretorio online, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione disposti dalla vigente normativa; 

- Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.1, comma 32, della L.190/2012; 

- Di precisare che ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L. 241/1990 avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio secondo la normativa di settore. 

 
Il Responsabile Del Servizio 

F.to  PIERANGELO ARCANGELI 
  



 

Determinazione UFFICIO TECNICO  n. 150/ del 07-08-2025  COMUNE DI VITORCHIANO 

___________________________________________________________________________ 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Visto di regolarità contabile sulla presente determinazione e per attestazione della copertura 
finanziaria nella stessa prevista, e per la quale è stato richiesto impegno sul bilancio corrente esercizio 
finanziario - art. 153 T.U. 18.8.00 n. 267: 
  N. Imp.   2025 Cap.  3725  Art.0  Siope  

Euro        3.743,46 Ragione sociale:      5282 
  La presente determinazione è esecutiva, ai sensi dell’art. 151 c. 4 T.U. 18.8.2000 n. 267, con effetto 
dalla data del visto di copertura finanziaria. 
 
   Lì  22-08-2025 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to  LOREDANA SALIMBENI 

 
 

PUBBLICAZIONE  -  (Albo n. __948___) 
 
Il presente atto è stato pubblicato in copia all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
   Lì   25-08-2025 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to  PIERANGELO ARCANGELI 

 
 


